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Дисертационният труд е в обем 260 страници и се състои от пет

глави, списък на използваната литература и приложения. Съдържа 17

таблици и 7 графики. Библиографията включва 178 литературни

източника, от които 122 на кирилица и 56 на латиница.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на катедрен съвет

на катедра „Психология“ и е насочен към защита.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои

на 12.12.2023 г. от 14,30 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец

Храбър”. Материалите по защитата са на разположение в канцеларията на

катедра „Психология“ и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел

„Докторанти”.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Настоящото изследване на тема “Оценка на риска от жертвено поведение при

домашно насилие, полово основано насилие и подходи за психологично

консултиране и социални интервенции” бе мотивирано от голямата

необходимост на нашето съвремие да се проучи генезиса на явлението

насилие като социален проблем, а така също и да бъдат взети спешни мерки за

предотвратяване и превантиране на насилието, както и за навременни психо-

социални интервенции за потърпевшите по отношение на този изключително

актуален проблем.

В България проблемът за насилие, основано на пола все още не е дискутиран.

Частично е разработен и въпросът за домашното насилие. В същото време

съществуват данни за непрекъснато ескалиране на броя на случаите.

Досегашните изследвания в тази област са насочени предимно към

констатиране на явлението и неговото разпространение, и никакви

възможности за диагностициране, корекция и предотвратяването им.

През 2005 година в правното пространство на страната бе гласуван и приет

Закон за защита от домашно насилие, който в годините претърпя развитие и

промени, но все още не защитава в достатъчна степен пострадалите от

домашно насилие.

Проблемът придобива много по-конкретни очертания, когато бъде представен

в цифри. Всяка четвърта жена в България е жертва на домашно насилие.

Приблизително всеки четвърти развод има за причина физическо или

психическо насилие от страна на съпруга. Всяка година у нас около 60 000

момичета, жени и деца преживяват тежка форма на насилие (побой, леки или

тежки телесни повреди, изнасилване, блудство, опит за убийство и др.).

Приблизително 2/3 от тях са жертви на домашно насилие. През последните

години, средно 20 жени ежегодно биват убити от своите партньори.

Докато България предприема стъпки за подобряване на реакцията си относно

домашното насилие и за подвеждане на извършителите към отговорност, все

още съществуват сериозни проблеми, включително неадекватно прилагане

на законодателството, ограничен достъп до услуги на жертви и устойчиви
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полово стереотипни ценности. За съжаление, културните традиции в

обществото оправдават насилието над жени и много често жертвите на

насилие, които са прекратили връзката си със съпруга или партньор насилник

или са съобщили, че са жертви на сексуално насилие, биват отхвърлени от

обществото като възможностите за интеграция са ограничени.

Основен дефицит към настоящият момент не е липсата на законодателство, а

все още недобре развитите социални и психологични практики в тази посока:

- липса на съвместимост на новоприетите закони с другите нормативни

актова в защита на преживелите, като например Конвенцията за защита

правата на човека, Закон за социалното подпомагане, Закон за закрила на

детето, Закон за пробацията и др. ;

- липса на единодействие между различните институции (съд, полиция,

прокуратура, социални служби, общини, НПО и др.) в посока на

разрешаването на проблемите;

- липса на унифицирани, разработени, образователни програми за

превенция на джендър (полово) насилието сред младите хора. Все още в

България в социалната и психологична теории и практика са недостатъчни

дейностите по превенция на домашното насилие и интервенциите за

преодоляването му, които да са основани на съвременното европейско и

световно разбиране за това явление;

- липсват до този момент крайно непопулярни в масовата социална и

психологична практика надеждни методики за идентификация на

насилието при възрастни (настоящи и бъдещи родители), които са еталон за

поведение на своите деца;

- липса на разработени стандарти за предоставянето на социални услуги за

тези групи лица;

- липса на специализирани услуги и центрове за помощ на преживелите.
Недостатъчни и малко популярни са програмите за кризисна интервенция при

проявени случаи на домашно насилие, както и за повишаване на личната

компетентност, асертивност и отхвърлящо поведение на домашното насилие

като социален и психологичен проблем (превенция на домашното насилие);

- липса на услуги и за извършителите на насилието - в посока промяна в

агресивното им поведение;
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Настоящата работа разглежда няколко основни и по-тесни въпроса, отнасящи

се до причините, които пораждат джендър насилието и по-конкретно

домашното насилие. Дефинира факторите, оправдаващи насилието над жени и

културния контекст, в който то съществува. В психологичен аспект се

обсъжда травмата, причинена на жертвите на насилие, през когнитивно-

поведенческата парадигма. Изследва се и отношението към насилието над

жените, мъжете и децата в България.

Основният акцент на настоящата разработка, обаче, е свързан с оценка на

риска от жертвено поведение и какви форми на психологични и социални
интервенции се предоставят в процеса на прилагане на модела „4P“

/prevention, protection, prosecution, partnership/ превенция, защита, преследване

и партньорство, в ситуациите на домашно и насилие основано на пола. По

какъв начин помагащите професии и конкретно психологичното
консултиране, допринася за ефективното разрешаване на проблема насилие

над жени и техните деца. Следващ важен въпрос е, в кой момент от

случването на явлението и каква е формата на психологична интервенция,

която се предлага на преживелите. Така, психологът става партньор в

мултидисциплинарните екипи от специалисти в процесите за жертвите на

всеки един от етапите по „Превенция, Защита и Преследване“. Парадигмата

„3P“ - наказателно преследване, защита и превенция - продължава да служи

като основна рамка, използвана в целия свят за борба с насилието. Първи

определения за „3P“ парадигмата срещаме в „Протокола за предотвратяване,

премахване и наказване на трафик на хора, особено жени и деца“, допълващи

Конвенцията на ООН срещу транснационалната организирана престъпност

(Протокол от Палермо) и др. Редица дипломатически и програмни

инструменти за напредък използват „3P“ парадигмата в световен мащаб. В

допълнение, четвърто „P” - за партньорство – служи, като допълнително

средство за постигане на напредък в „3P“ и за включване на всички сегменти

на обществото в борбата срещу насилието /Prevention – Protection – Prosecution

- Partnership/.

Материалът подробно изследва, освен проблема с насилието над жени,

оценката на нуждите и риска от насилие при отделните индивиди.
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Уникалността на разработката е във високата степен на диференциране на

проблематиката, а именно: в зависимост от оценката на нуждите и риска при

отделните индивиди се планира и конкретната интервенция, и конкретните

модели на психологично консултиране в различните форми на прилагане на

модела „3P“.

Оттук и широкото разнообразие от интервенции и програми от грижи, които

професионалистите предлагат по отношение на проблема насилие над жени и

деца.

Настоящото теоретико-емпирично проучване си поставя за цел:

- проучване на връзката между домашното насилие, насилието

основано на пола /джендър насилието/ и мястото, и ролята на

психологичните интервенции в контекста на прилагането на „3P“

парадигмата /Превенция, Защита, Преследване/

В хода на построяване на теоретико-изследователската програма възникна

необходимостта от проучване на следните задачи:
1. Изследване върху същността на феномена насилие, основано на пола и

последиците от него върху психо-социалното функциониране на индивидите.

2. Провеждане на емпирично проучване за възприемането на феномена
домашно насилие - отношение на индивидите към явлението и способността

им да го разпознават.

3. Анализиране на последиците от домашното насилие – специфични

негативни емоционални състояния и промяна в стратегииге им за справяне с

житейски ситуации.

4. Извеждане на необходимостта от обособяване на специализирани
интервенции за психологично консултиране и социална работа.

Анализът на литературата по проблема и изследването на взаимовръзките

между насилието и последиците от него, очертават следните хипотези:

 Общото ниво на възприемане на феномена насилие от индивидите в

обществото зависи от това, в каква степен то ги засяга.

 Има съществени различия в психо-социалното функциониране на

индивидите, преживели джендър насилие и то се изразява в негативна

личностова промяна на емоционалните преживявания и стратегиите за

справяне.
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Проучването на проблема се извършва в три плана – теоретически,

изследователски и практико-приложен.

Теоретико-изследователската част на настоящото изследване се фокусира

върху:

- същност на полово /джендър/ базираното насилие /GBV – gender based

violence/, което включва: домашно насилие, сексуално насилие над деца и

жени в и извън семейството;

- правна рамка, регламентираща понятията и нормативна база за домашното

насилие;

- основни теоретични школи, обясняващи половата идентификация и полово

основаното насилие;

- съвременни теории за човешкото развитие и системно екологичен подход

към джендър насилието;


[…]


информационно-обучителния център за превенция и информационни

кампании в общността за повишаване на сензитивността към явлението.

Затова и целева група на информационния център са и младите хора в

училищата.

- За групата на преживелите насилие, възможните услуги, които се предлагат,

са консултативен център с възможност за настаняване в кризисен център;

- Диагностичната методика от емпиричното изследване е приложима във

всички предложени моделите на центрове и услуги за преживели насилие.

V. ОБЩИ ИЗВОДИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Изводи, съобразно постигане на целта на теоретико-емпиричното

изследване

1. В съвременното научно-изследавателско и социално пространство

джендър насилието се разпознава като нарушение на човешките права и една

от пречките по пътя на гарантиране на човешките права и постигане на реално

равенство между половете, без оглед на религия, расови различия, възрастови,

образователни и социални характеристики на индивида.
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2. Постигна се целта на дисертационния труд. Теоретичното

проучване на въпроса показа недвусмислената връзка между джендър

насилието и трайните нарушения в психо-социалното функциониране на

пострадалите. Същото се отразява крайно негативно върху емоционалния и

психологически живот и води до изменения в тяхната самооценка и

способност да се справят с проблеми, както и да планират живота си. Тези

дефицити се отразявт и върху уменията им за родителстване, и полагат

насилнически модели на взаимоотношения, които се предават в поколенията

(т.нар. трансгенерационно колело на насилието). Емпиричното изследване

потвърди констатациите, направени в теоретичното проучване и доказа

хипотезите, залегнали в разработката.

3. Резултатите от изследването доказват не само негативния ефект от

домашното насилие върху общото развитие на личността и уменията за

родителстване, но имат по-тревожна проекция – явяват се основа за

генериране на модели на насилническо поведение и така, волно или неволно,

служат за основа на следващо проявление на насилие (трансгенерационно

колело на насилието).

Изводи по отношение на доказване на хипотезите в теоретико-

емпиричното изследване

4. Доказаха се състоятелността на хипотезите – 1, 2, 3, 4 - домашното

насилие е част от полово (джендър) детерминираното насилие и приоритетно

се проявява над жени и деца; при лицата, преживели домашно насилие, има

трайна промяна в емоционалните преживявания; при лица, преживели

домашно насилие, има трайна негативна промяна в прогнозирането за

бъдещето, което влияе върху общото им социално функциониране; четвъртата

хипотеза в изследването се потвърди и разшири, а именно: при лицата,

преживели домашно насилие, има трайна промяна върху стратегиите им за

справяне с житейски проблеми и това в по-голяма степен се отчита при лица,

преживели насилие, които не го признават или не го разпознават като такова.
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Изводи относно ефективността на приложената методика

5. Създаде се относително обективна методика за изследване

(собствен принос, създаване на въпросник за насилие, който може да послужи,

както за индивидуално, така и за групово изследване) на домашното насилие,

която ще послужи за създаването на стандарти за работа с преживели насилие

в социалната и психологична практика.

6. Методиката е иновативна, с възможност да диагностира наличие

на скрито насилие и е приложима за индивидуални случаи, и за теренни

изследвания. Тя е информативна, лесно приложима, мобилна и адаптивна към

демографски и социо-културни особености на контингента.

7. Доказа се допълнителната диагностична възможност на трите

теста, които не са създадени специално за изследване на насилето.

Изводи за практико – приложната стойност на изследването

8. Резултатите от теоретико-емпиричното изследване намериха

практическо приложение в реалните възможности за:

- създаване на комплексна методика за оценка на последиците от преживяно

джендър насилие;

- създаване на методика за идентифициране на скритото джендър насилие;

- предложена е система от социализиращи дейности за работа по превенция и

предотвратяване на домашното насилие;

- създаване на модел на кризисен център и програма за обучение по превенция

на домашното насилие;

- предложена е рамка на стратегия за превенция на домашно насилие.

ПРЕПОРЪКИ И ПРИНОСИ

Проведеното теоретико-емпирично изследване и получените от него

резултати, както и формулираните изводи и обобщения, дават основание да

бъдат направени някои препоръки, насочени към законодателната,

социалната реалност и психологичните практики:

1. Проведеното изследване има доказателства за наличието на

феномена джендър насилие и то е с негативни последици върху социалното
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функциониране. Това от своя страна детерминира потребността от

професионални интервенции.

2. Предложената изследователска батерия е инструмент за оценка и

диагностицира нарушения в социалното функциониране на лицата, преживели

домашно насилие. Същият може да се въведе и използва в практиките за

психологично консултиране.

3. Изследователският метод – въпросник за оценка на насилието е

авторски и е насочен към оценка на явното, и скритото насилие.

4. Разкрити са приложените в модификация методи – скала за оценка

на безнадежност и тест за оценка на перцепцията и са разкрити допълнителни

диагностични възможности, с което се доказва разширената приложимост на

същите методики.

5. Методиката от емпиричното изследване, а именно тестовете и

въпросниците за изследване на домашното насилие, скалата за бъзнадежност и

вина, както и въпросникът за умения за справяне с проблеми, да послужи за

изработването на рамка за оценка на случаите на джендър основано насилие.

6. Да се направят допълнения в ППЗСП (правилник за прилагане на

Закона за социалното подпомагане), в частта видове социални услуги в

общността. Необходимо е да се включат като социални услуги: горещите

телефонни линии за пострадали, консултативни центрове, кризисни центрове

и подслони в това число и за възрастни.

7. Да се разработят единни стандарти за прилагане на услугите

горещи телефонни линии, консултативни центрове и подслони.

8. Собствен принос е създаването на кризисен център за жени и деца,

като вид социална интервенция за преодоляване на последиците от джендър

насилие.

9. Собствен принос е създаването на информационно-обучителен

център за повишаване информираността и личната компетентност още в

детска възраст. Разработени са модули за обучение на ученици в различни

възрастови групи и успешно са апробирани.
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