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 Дисертацията на Видева е върху сериозна и актуална за съвременния

свят, както и за нашата държава тема, свързана с полово основаното насилие,

опитът на помагащите професии, предимно психолозите да подкрепят и

работят с жертви и насилници. Опитът на много други професии като юристи,

полицаи, лекари, педагози да оказват влияние за ограничаване на това

неприемливо за цивилизования човек поведение. Видева от много години

оглавява Асоциация „Деметра“, с основна дейност - реализиране на проекти

за жертвите на домашно насилие. Първостепенната задача при тях е оценката

на риска от поведение на агресия и сексуално насилие към жената жертвата,

както й децата в семейството. На втори план е разработване на програми от

психологични и социални грижи за жените жертви на домашно насилие.

Видева има високо ниво на следдипломна квалификация във ВСУ

„Черноризец Храбър“ за психолог консултант и поредица специализации в

чужбина в тази област, което утвърждава професионалните й умения и

знания, необходими в провеждането на научно изследване по тази тема.
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 Дисертацията на Видева е написана върху общ обем 178 страници,

съдържанието е разпределено в увод, изложение в три глави, заключение,

приноси, библиография и приложения. Към труда са приложени 19 таблици и

11 графики. Ползваната библиография включва 178 източника на кирилица и

латиница, вкл. нормативни актове, интернет сайтове.

Въведението и първата част на дисертацията представят базови

понятия и теоретико-изследователска теза. Видева дава сериозна информация

за нарастващия брой жертви, жени и деца, при домашно и полово основано

насилие, сравнителен анализи с други държави, изградените центрове и

програми в нашата страна за работа срещу насилието и подкрепа на жертвите,

включващи психологично консултиране и други психо-социални

интервенции. Теоретико-изследователската теза се фокусира върху същността

на полово базираното насилие, динамиката на насилническите отношения,

травмата и нейните последици върху психо-социалното функциониране на

преживелите насилие; социални интервенции за преодоляване на полово

основано насилие, методи и подходи за оценка на психологичното

консултиране. Тук са представени поредица международни и адаптирани

български документи, които са основа за изграждане на центрове за

психологично консултиране. Тази част на дисертацията убедително доказва,

че Видева имат професионалният личен опит и компетентност да разбира

сложността на явлението полово и домашно насилие от позициите на

психолог консултант, да полага своята изследователска цел, която

кореспондира с практиката и да организира научното си изследване.

В следваща подчаст на дисертацията е разгърнат богат и великолепно

структуриран обзор. Първата част е върху съвременните психологични

аспекти на полово основаното насилие, стереотипите, предразсъдъците в
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европейската и нашата културово-социална общност. На втори план е описана

правната рамка, законодателство и нормативна база за домашното насилие. На

трети план са основните теоретични понятия, обясняващи формирането на

половата идентификация и полово основаното насилие, с добре представени

теории за социалното научаване, когнитивно-генетичната теория, теории за

формиране на половите роли. Добър съвременен анализ са разгледаните на

четвърти план теории за човешкото развитие и системно екологичен подход

за обяснение на насилието. След това са представени психологичните анализи

за динамиката на насилническите партньорски отношения с моделите на:

умишлено контролиране, цикличност на насилието, Стокхолмски синдром,

нормализиране на насилието. Много добре са обсъдени съвременните теории

за острото и посттравматично разстройство през опита на психиатрията и

психотерапията. Представени са психосоциалните интервенции, подходи,

методи на кризисна интервенция и психологично консултиране, програмите в

центрове за превенция на насилието над деца, стандартите на ООН за

предоставените услуги и дейности по защита и помощ за жертвите на

насилие, както и приетите професионални стандартите за работа в нашата

страна.

Втората глава на дисертацията представя методологическият подход,

организацията и методика на изследване. Тук много добре са обсъдени

концептуалните основание за научното изследване, конкретизирани са обект,

предмет и задачи на изследването, структурни компоненти и организация на

изследването. Дефиницията за оценка на риска е базирана върху

съвременните психологични определения, съдържащи конкретни

съдържателни компоненти, последователност в провеждане на процедурата на

оценяване. Обсъдени са концептуалните основания за структуриране на
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научното изследване, с конкретизиране на обект, предмет, цели и задачи.

Подробно са представени стъпките за провеждане на изследването, което е

проведено на три подетапа:

В първият етап са изработени цел, задачи, четири основни хипотези на

изследването, апробирани са планираните методи и обосновано формирането

на изследвания контингент, с първоначален скрининг с диагностични

инструменти, като подробно е описана процедурата на изработване на тези

инструменти и практическото им прилагане. Вторият етап - същинско

теренно изследване; Третият етап е анализ на резултатите от проведените

статистически обработки, количествен и качествен анализ, дискусия на

резултатите от изследването и обобщение.

Батерията от тестовите методики съдържа: Въпросник за проучване

мнението за домашното насилие и ролята на институциите в защита на

жертвите на домашно насилие (авторски въпросник); скала за безнадежност

на Aaron Beck; въпросник за оценка на вината на John. R. Otterbacher and

David C. Munz; Въпросник за разрешаване на социалните проблеми (ВРСП) на

P. Paul Heppner (с авторска модификация). Всички методики са добре описани

и включват направената адаптация за българския контекст. Изследването е

проведено при две групи: лица, жертви на домашно насилие самоопределили

и заявили нужда от съдействие; лица, които не са се самоопределили, като

жертви на домашно насилие от социалната среда. Общият брой на

участниците в емпиричното изследване е 279, от тях жени 208 и мъже 71.

Приложен е пакет от статистически пакет за компютърна обработка SPSS

10.0, проведен е подбор на извадката на изследването.

В следващата част на дисертацията, Видева представя поредица

резултати от статистическите анализи на данните от методиките на
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емпиричното изследване и основни интерпретации, отнесени към конкретните

хипотези. Анализирани са важни аспекти от генезиса на проблема за

домашното насилие и равнището на сензитивност към явлението; основни

анализи и интерпретации за специфичните демографски и личностови

характеристики на жертвите, преживели домашно насилие, сравнени в двете

групи изследвани лица. В последвалия анализ на отделните компоненти на

приложените методики, Видева успява да докаже, своята първа хипотеза, че

полово детерминираното насилие в българския контекст е приоритетно

насочено към жени и деца. От една страна Видева обсъжда личностовата

предиспозиция при тези лица и настъпилата посттравматична промяна в

техните убеждения за света, другите и собствената личност, промените в

копинг стратегиите, специфичните аспекти на безпомощност, вината и

тяхното влияние върху поведението им. Коректно на статистическите

анализи, тя доказва третата хипотеза, че „преживелите домашно насилие имат

трайна емоционално негативна промяна; по-ниски способности за справяне с

проблемите при жените и по-добра способност за справяне при мъжете.“ В

един сравнителен анализ докторантката прави обобщение, че „жените, които

са преживели насилие имат сензитивност към проблема, разпознават го и са в

състояние да търсят решение за справяне“, за разлика от жените, които не са

преживели насилие. Но от друга страна в „групата на скритото насилие то е

по-посока по-малък капацитет за справяне с проблеми и разрешаването им“.

Тук Видева прави психологически съразмерна интерпретация, „че при лицата

със скрито насилие, т.е. преживели насилие, но които не го осъзнават или не

го признават пред самите себе си, се повишава вътрешната им тревожност, в

резултат те имат намалена способност за разрешаване на проблеми и за

вземане на решения в критични ситуации“. С тези анализи, тя потвърждава

четвъртата си хипотеза и дава допълнителен нюанс на трайно фиксираната
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посттравматичната личностова промяна при жертвите, която изисква

продължителна психологична работа.

Като се базира на своите обобщени интерпретации, Видева обсъжда

важни аспекти на специализираните програми от грижи за жертви и

насилници, които могат да бъдат ефективни за постигане на позитивна

промяна при тях. В тази част, тя дискутира кои подходи на психологично

консултиране и психотерапия ще бъдат по-успешни, при какви специфични

личностови особености, какви елементи от социалните интервенции е добре

да се присъединят и как да се изгради специализиран център за Психологично

консултиране. Тук е вплетен личният професионален опит на докторантката

за успешно изграждане на специализирани програми от грижи за жертвите от

насилие, които са докладвани и обсъждани на конгреси у нас и чужбина,

публикувани в практически ръководства.

Във финалното обобщение и изводи, Видева подчертава, че

„домашното насилие е част от полово детерминираното насилие и

приоритетно се проявява над жени и деца; лицата преживели домашно

насилие има трайна промяна в емоционалните преживявания, трайна

негативна промяна в прогнозирането за бъдещето, което неблагоприятно

влияе върху социалното им функциониране; трайна негативна промяна върху

стратегиите им за справяне, като по-силно е изразена при лицата, които не го

признават или не го разпознават като такова“. Докторантката дава и

конкретни препоръки за практиката, както с изготвения диагностичен пакет

методики за оценка на травматичните последици от преживяно насилие,

оценка на риска от последващо насилие, така и за скритото насилие.

Предложена е и система от специализирани психологични и социални

дейности на работа и предотвратяване на домашното насилие, създаване на
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модел за кризисен център и програми за обучение по превенция на домашното

насилие. Тези програми дават един сериозен професионален принос за

осмисляне и практическите ползи от дисертационната разработка.

Докторантката е извела девет основни практико-приложни приноса,

свързани с диагностичните възможности на методиките, изведените

специфични трайни характеристики при жертвите на домашното насилие и

предлагане на модел за кризисен и информационно-обучителен център за

превантивна работа в полето на домашното насилие. Видева е

систематизирала пет основни, предимно практически препоръки към

законодателство и практиката на психологичните и социални центрове,

въвеждане на научно доказали ефективността си методики за оценка на риска

от насилие и апробирани програми.

Автореферат съдържа най-значимите части от научното изследване,

анализ, интерпретация на резултатите и приноси.

Докторантката има 4 публикации публикуване в реферирани списания.

Към дисертацията на Дияна Видева нямам критични бележки по
същество. Работата отговаря на високите критерий за докторска степен и
е отлична атестация за Катедрата по психология към ВСУ „Черноризец
Храбър“ и научния ръководител! Препоръчвам на Видева да направи

практическо ръководство, което ще подпомогне университетските
програми по следдипломна квалификация, както и практикуващите
психолози консултанти, социални работници и педагози в полето на
подкрепа, възстановителна работа при жертвите от насилие и

превенцията от насилие.
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Предлагам на уважаемите членове на Научното жури да оценят
дисертацията на Дияна Видева по нейните достойнства и да й присъдят
образователната и научна степен “Доктор”, професионално направление
3.2 Психология, „Обща психология”

27.12.2023 г. Рецензент

гр. Варна доц. Павлина Петкова Дамянова, дм